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ПАРАЛЕЛНА ДИМЕНЗИЈА – ФИКЦИЈА КАО ПРОЦЕСУИРАНА СТВАРНОСТ

(Самостална изложба графика и објеката изведених на плексигласу)

АПСТРАКТ

Главни предмет интересовања у овом истраживачком раду јесте сфера социјалне

психологије и мас-медија, са посебним акцентом на савремене проблеме духовног

ропства које резултира неурозама, страхом, апатијом, криминалом. У фокусу

истраживања је човек као хомо спектатор – посматрач и упијач. Ликовна поетика

докторског уметничког пројекта Паралелна димензија – Фикција као процесуирана

стварност продубљена је једном новом димензијом која употпуњава претходне циклусе

Чекање и Неистражени свет, описане у овом раду. Пројекат се бави проблемима

неистраженог у пољу тајанствене психологије људског ума, прикривеним штетним

утицајима мас-медија, штампе, реклама и начинима њихове скривене контроле над

масама.

Коришћени елементи у овом истраживачком раду долазе из природе и наше

непосредне околине, процесуирани на основу фотографија и коришћени за стварање

индивидуалног имагинарног света паралелне димензије. Пројекат историјском методом

прати сазревање тока идеје, док историјском компаративном методом анализира развој

графичких техника које су коришћене у реализацији истраживачког процеса. Паралелни

начин рада у класичној графичкој техници мецотинте и савремена технолошка

могућност дигиталне штампе на модерним подлогама као што је плексиглас плоча

заједно употпуњују циљ даљег истраживања из области савремене графике.

Кључне речи: мецотинта, савремена графика, дигитална штампа, мас-медији, рекламе
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PARALLEL DIMENSION – FICTION AS A PROCESSED REALITY

(Exhibition of Prints and Objects Derived of Plexiglass Plates)

ABSTRACT

The main topic of interest in this research paper is the sphere of social psychology and

mass media, with a particular accent on the contemporary problem of spiritual slavery resulting

in neuroses, fear, apathy and criminal. The focus of research is man, as a homo spectator – the

watcher and absorber. The visual poetics of the doctoral-artistic project titled Parallel

Dimension – Fiction as a Processed Reality was enhanced with a new dimension that

complements the previous cycles of Waiting and Unexplored World, described in this paper.

The project deals with problems of the unexplored in the field of hidden psychology of the

human mind, the concealed detrimental impact of the mass media, press and commercials, as

well as with possible means of their secret control over masses.

Elements used in this research paper come from the nature and our immediate

environment, having been processed on the basis of photographs and used to create an

individual imaginary world of parallel dimension. The project employs the historical method to

follow the maturation of the idea flow, while it uses the historical comparative method to

analyse the development of printmaking techniques used in the realisation of the research

process. The parallel way of work in the classical printmaking technique of mezzotint along

with the contemporary technological possibility of digital print on modern surfaces, such as

plexiglass sheets, jointly complement the goal of further research in the field of contemporary

printmaking.

Key words: mezzotint, contemporary printmaking, digital print, mass media, commercials
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УВОД

Уметник је склон креирању свог индивидуалног света, своје стварности у коју се

постепено али сигурно потпуно убацује. Он селектује, филтрира, исеца, пришива, од

старог креира свој нови свет. Временом овај наизглед безначајан рад постаје уметников

препознатљиви печат. Та селективност позитивно утиче на даљи ток креација, јер само

на тај начин стваралац може да постигне ту истинску оригиналност на свом

истраживачком путу. Уметничко–истраживачки рад обавља се у циљу даљег развоја

уметности и стваралаштва. Коначни резултати зависе од уметниковог животног

искуства, његовог стваралачког ангажовања које је уско повезано са каснијим

интересовањима из сфере уметности. Он током свог истраживања исеца сегменте како

из различитих раздобља свога живота, тако и из судбина других људи, преклапајући их

преко својих животних искустава. Tренутке са путовања, за некога потпуно неважне,

уметник користи као врло вредне артефакте у свом раду. Они за њега постају

непроцењиво богатство које уклопљено и утиснуто на утабану искуствену подлогу чини

један колаж који постаје особен истраживачки напор ка откривању себе.

Полазим од основе, од природе и универзума као макрокосмоса и човека као

њеног продукта – микрокосмоса. Унутрашња природа човека тајанствена je и недовољно

истражена, баш као и сама природа и универзум.

Људска психа обилује идејама, скривеним, невербализованим потребама,

емоцијама и нагонима, ненаглашеним потенцијалом потиснутим свесним делом

личности. Физички изглед даје нам објективну представу одређене особе, али каква је

она заиста говори њено унутрашње биће. Постоји више типова личности, а сваки од њих

карактерише одређено понашање. Део истраживачког процеса у раду Паралелна

димензија – Фикција као процесуирана стварност управо је то друго сакривено лице

несвесног. Оно реагује на различите импулсе које шаље спољашњи свет, на благостање,

агресију, страх. Истраживање на пољу емоција одувек је био, а данас је то посебно,

изазов за све научнике, политичаре, уметнике који изучавају понашање појединца и

група. Ликовна поетика мог рада заснована је на емоцијама, тачније на утицају разних

стимуланса из спољашне средине као што су мас-медији, рекламе, скривене поруке,

друштвене мреже, на човека и његово понашање унутар социјалне средине.

6

Страх је примарна емоција која настаје као последица дуготрајних и озбиљних

претњи или поводом ишчекивања реалне или имагинарне опасности. Данас није тешко

бити жртва страха јер у том обручу несвесно преживљавамо од 1999. године када смо се

озбиљно суочили са последицама бомбардовања. То траје све до данас када у медијима

свакодневно гледамо и слушамо о терористичким нападима и разним другим видовима

агресије. Човек више него икада страхује за своју индивидуалну физичку и духовну

сигурност. Ова врста страха сврстава се у неуротични страх. Страх је један од

најефикаснијих и самим тим најнехуманијих начина управљања људима и другим

живим бићима. На мом истраживачком путу управо посматрам тоталитарне режиме у

којима влада беспоштедна и конкурентска борба.

Предмет мог истраживања одувек је била природа човека и његово окружење.

Истраживање на основним студијама било је фокусирано на понашање групе људи под

утицајем страха и незадовољства. На магистарским студијама занимало ме је изоловано

окружење, ушушкано и сигурно далеко од било какве агресије. Сада је предмет мог

истраживања човек под утицајем испланираних и наизглед невидљивих стимуланаса. Он

живи у свету пуном претњи, неиспуњених обећања, смрвљен од туге јер живи живот

испуњен страховима и на ивици је егзистенције. Његово тело одаје утисак изморене

особе, угушене рекламама и гламурозним животима фиктивних личности из неког

паралелног света. Готово да данас не постоји дом у коме нема телевизора. Тај податак

иде у корист демонстрације моћи овог мас-медијског апарата, који као такав представља

један од главних елемената мог истраживачког процеса и оправдава савремену

констатацију да телевизијски уређај постаје олтар модерног доба.

Страх је без сумње најважнија роба коју масовни медији износе на

продају, и њему се додељује све више простора. Масовни медији

доприносе стварању страха који је непропорционалан у поређењу са оним

што представља његову предметну основу.1

Лаш Свенсен

1 Свенсен, Л. Фр. Х. (2008): Филозофија страха. Београд: Геопоетика, стр. 25
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Рад Паралелна димензија – Фикција као процесуирана стварност састоји се из

четири целине (поглавља).

Прво поглавље обухвата историјски осврт на ток сазревања идеје која

представља базу мог истаживачког пута. Обрађујем тему која сагледава човека

окруженог разним утицајима спољашње средине, што је заправо социолошка и

психолошка анализа понашања јединке. Приликом писања рада користила сам

књижевне радове аутора чија су ме истраживања и сазнања инспирисала за настанак

појединих циклуса које спомињем у свом истраживачком процесу. У истраживањима

описаним у првом поглављу акценат је дат на ликовној поетици кроз историјски осврт

на теме које су саставни део мог стваралачког рада. Циклуси Чекање, Неистражени

свет и Паралелна димензија, описани у првом поглављу иако изведени различитим

технолошким поступцима, тематски ипак сачињавају једну компактну целину.

Друго поглавље обухвата технолошки део израде докторског уметничког

пројекта уз осврт на историјски развој класичне графичке технике мецотинте и

савремене дигиталне штампе. У овом поглавњу бавим се компарацијом класичне и

модерне технолошке израде у графици. Такође дајем осврт на модификацију сигнатуре

графичког листа кроз историју од 16. века када је започето прво гравирање иницијала

аутора директно у ликовно решење на матрици, па све до примера савременог

дигиталног решења сигнатуре – Qr кода. Класична матрица као основа не сме бити

заборављена, међутим ми ипак живимо окружени технологијом која пружа савремена и

бржа решења и реализацију модерних идејних замисли. Моје интересовање за гравирну


[…]


ласерски исеченим плексиглас сегментима. Истим принципом употребљена је и

фотографија женског акта која је моје ауторско дело.

Објекат Отуђени реализован је 2015. године и изведен је дигиталном штампом

Uv flat bed директно на ласерски сеченим плексиглас плочама. За реализацију рада

коришћена је фотографија сивог телевизијског растера преузета са интернета

задовољавајуће резолуције, као и моја ауторска фотографија женског акта. Фотографије

су обрађене у компјутерском графичком програму Аdobe Photoshop у коме је подешена

одговарајућа резолуција за штампу и адекватан број пиксела, а затим припремљена за Uv

flat bed дигиталну штампу на припремљеним ласерски исеченим плексиглас сегментима.

Објекат Отуђени 2 реализован је 2015. године и изведен је дигиталном штампом

Uv flat bed директно на ласерски сеченим црним плексиглас плочама. За реализацију

овог рада коришћена је фотографија сивог телевизијског растера преузета са интернета

задовољавајуће резолуције. Поред фотографије телевизијског растера коришћена је и

фотографија женског акта која је моје ауторско дело. Фотографије су обрађене у

компјутерском графичком програму Аdobe Photoshop у коме је подешена одговарајућа

резолуција за штампу и адекватан број пиксела, а затим су припремљене за Uv flat bed

дигиталну штампу на припремљеним ласерски исеченим плексиглас сегментима.
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Слика 24: Почетак 2, 2015.

дигитална штампа на плексигласу, 24 x 12 x 12 цм
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Слика 25: Почетак, 2015.

дигитална штампа на плексигласу, 24 x 12 x 12 цм
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Слика 26: Хипонеурозо, 2015.

дигитална штампа на плексигласу, 24 x 12 x 12 цм
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Слика 27: Хипонеурозо 2, 2015.

дигитална штампа на плексигласу, 24 x 12 x 12 цм
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Слика 28: Звучни талас, 2015.

дигитална штампа на плексигласу, 24 x 12 x 12 цм
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Слика 29: Звучни талас 2, 2015.

дигитална штампа на плексигласу, 24 x 12 x 12 цм
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Слика 30: Хистеро, 2015.

дигитална штампа на плексигласу, 24 x 12 x 12 цм
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Слика 31: Хистеро 2, 2015.

дигитална штампа на плексигласу, 24 x 12 x 12 цм
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Слика 32: Отуђени, 2015.
дигитална штампа на плексигласу, 24 x 12 x 12 цм
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Слика 33: Отуђени 2, 2015.

дигитална штампа на плексигласу, 24 x 12 x 12 цм
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Циљ мог истраживања је да повратим потребу и пробудим поновно интересовање

за старим гравирним техникама. Такође својим упоредним истраживањем на пољу

савремене графике радећи са модерним материјалима дајем свој допринос унапређењу

техничких могућности у овој уметничкој дисциплини. Кроз моје седмогодишње

педагошко искуство на Академији класичног сликарства Универзитета Едуконс, прво

као асистента на предмету Графика, а касније и као доцента на истом предмету,

покушавам да студентима поред изучавања основних класичних графичких техника

високе и дубоке штампе линореза, бакрописа, суве игле, акватинте, приближим и

технику мецотинте. Дајући свој допринос очувању ове гравирне технике, студенте,

графичаре и све остале заинтересоване за мецотинту повезујем са уско оријентисаним

уметничким удружењима као и са графичарима широм света који се едукативно–

информативним методама боре да ову технику сачувају од заборава.

Паралелном употребом дигиталних и мануелних графичких техника покушавам

да укажем на различите квалитативне могућности при изради графичког ликовног

решења. Експерименти у савременом ликовном изразу отварају низ квантитативних и

квалитативних варијација са циљем да допринесу креирању новог ликовног језика и

развоју савремене уметничке графике.
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ЗАКЉУЧАК

Кроз низ методолошких приступа у раду Паралелна димензија – Фикција као

процесуирана стварност прати се истраживачки процес од проблема који су се тицали

ликовне поетике саме идеје до технолошке, коначне реализације идејног концепта,

презентованог кроз радове изведене у техници мецотинте и дигиталној штампи.

Природа, стварање живота, човек и његово несвесно теме су које прате деценијско

истраживање које резултира изложбом докторског уметничког пројекта. Природа као

универзални принцип из кога све настаје, човек који је део ње и човекова психа из које

се рађају значајне идеје за даљи опстанак човечанства, теме су које се прожимају кроз

низ описаних серијала. Брзим технолошким развојем у 21. веку долази и до видних

промена и у медијуму графике. Уметник је тај који ће на савестан начин технолошке

благодети усвојити и применити у корист савремене реализације својих идеја. И све то

до одређених граница које чувају од заборава класичне технолошке процесе у обради

графичке плоче, тачније темеље развојног пута графике. Идеално решење је паралелно

неговање и развијање класичних графичких техника држећи корак са савременим

технолошким решењима у модерној графици.

Комплетна слика данашњице утицала је на стварање субјективног унутрашњег

приказа – фикције. Отуда и назив Паралелна димензија – Фикција као процесуирана

стварност, где уметник поприма улогу медијума који све проживљено у својој машти

процесуира, филтрира и као новонастали продукт пројектује публици у спољашњем

материјалном свету. Уметник појединац својим радовима не може битно да утиче на

промену света око себе. Међутим, време у коме влада суноврат вредности, обезличеност

постојања и човек без својстава, једноставно наводи ствараоца да свет представи

онаквим кавим га сам доживљава. Радови приказани у докторском уметничком пројекту

Паралелна димензија – Фикција као процесуирана стварност, представљају реалну

представу савременог човека и његово понашање у екстремно брзом технолошком

окружењу. Сам рад на крају намеће питање да ли је човек спреман да уђе у еру нових

електронских и политичких изазова или смо само посматрачи, сведоци креирања новог

паралелног света који полако обољева од охолости и заборава?!
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