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од којих се издрваја Специјална награда жирија на X Интернационалном биеналу графике

„Premio Acqui 2011.“, у Италији. До сада је учествовала на преко 70 групних и реализовала
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 „Premio Acqui 2011.“, АквиТерме, Италија

2010. Признање за оригиналност, VIII Међународна изложба “Жене сликари -

Мајданпек 2010”, Мајданпек, Србија

2009. Запажени уметник, интердисциплинарни међународни конкурс „Freedom to

Create Prize“, Музеј Викторије и Алберта, Лондон, Енглеска.

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА И КРИТИЧКИ ОСВРТ

Докторски уметнички пројекат кандидаткиње мр Снежане Петровић обухвата

укупно 77 страна А4 формата, од тога су 2 уводне странице са садржајем, 52 странице

основног текста са 26 литературних цитата, који је подељен у 4 поглавља, 17 страна чине

репродукције радова у оквиру презентације изложбе докторског уметничког пројекта,

затим литературни наводи са интернет порталима чине 3 странице са 29 библиографских

јединица и 11 интернет извора, индекс фотографија који садржи 2 стране у оквиру кога је

приложен списак од укупно 33 репродукције коришћене у овом раду, као и 1 страна

биографског текста.

Уводне странице рада почињу са Апстрактом, у коме су дате основне назнаке о садржају

рада, као и преглед кључних речи.

Кључне речи: мецотинта, савремена графика, дигитална штампа, мас-медији,

рекламе.

Докторски уметнички пројекат „Паралелна димензија – Фикција као процесуирана

стварност“ (изложба графика и објекта изведених у плексигласу) бави се проблемима

неистраженог у пољу тајанствене психологије људског ума, прикривеним штетним

утицајима мас–медија, штампе, реклама и начинима њихове скривене контроле над

масама. Снежана Петровић у свом истраживачком раду анализира сложене односе, стања

и последице транзиционих друштава и утицаја глобалних промена на позицију уметника и

човека, као бића која свесно или несвесно учествују у свим овим променама. У свом

истраживању полази од основе, а то су природа и универзум као макрокосмос и човек као

њен продукт – микрокосмос. Предмет истраживања у раду Паралелна димензија – Фикција

као процесуирана стварност односи се на човеково несвесно под различитим утицајима

из спољашње средине, што представља социолошку и психолошку анализу понашања

јединке. У свом раду Снежана Петровић поставља питање шта је за данашњег човека

слобода и колико је заиста његов избор слободан у ери мас–медија и електронске

комуникације.

Ликовна поетика докторско уметничког пројекта Паралелна димензија – Фикција као

процесуирана стварност продубљена је једном новом димензијом која употпуњава

претходне циклусе Чекање и Неистражени свет, описане у овом раду.

У свом уметничком раду Снежана Петровић се задржава на универзалном ликовном

језику, јасно придаје значај површини, боји, облику, светлу и сенки. Сви ови елементи

заједно са постепеним прелазима из светлог у тамно играју значајну улогу у техничкој

реализацији ликовног дела. Избор технике мецотинте за реализацију ликовних решења

долази управо из горе поменутих разлога. У свом раду Снежана Петровић као помоћно

средство користи фотографију коју процесуира и аплицира у коначно ликовно решење

изведено у класичној или дигиталној графици.

Пројекат у првом поглављу историјском методом прати сазревање тока идеје, док

историјском компаративном методом у другом поглављу анализира развој графичких

техника које су коришћене у реализацији истраживачког процеса. Паралелни начин рада у

класичној графичкој техници мецотинте и савремена технолошка могућност дигиталне

штампе на модерним подлогама као што је плексиглас плоча заједно употпуњују циљ

даљег истраживања из области савремене графике.

Докторски уметнички пројекат „Паралелна димензија – Фикција као процесуирана

стварност“ (изложба графика и објеката изведених у плексигласу) садржи четири

поглавља.

Прво поглавље обухвата историјски осврт на ток сазревања идеје описан кроз три

стваралачка циклуса. Овај сегмент обрађује тему која предстаља социолошку и

психолошку анализу понашања јединке под разним утицајима из спољашње средине,

акценат је дат на мас медијске утицаје у савременом друштву.

Циклуси Чекање, Неистражени свет, и Паралелна димензија, описани у овом поглављу

представљају развојни пут ка крајњој реализацији докторско уметничког пројекта и

тематски чине једну компактну целину.

Друго поглавље обухвата технолошки део израде докторско уметничког пројекта.

Снежана Петровић у овом поглављу даје осврт на историјски развој класичне графичке

технике мецотинте и савремене дигиталне штампе као и осврт на модификацију

сигнатуре графичког листа од 16. до 21. века. На овај начин бави се компарацијом

класичне и модерне технолошке израде у графици које и користи у свом истраживачком

раду.

Треће поглавље докторско уметничког пројекта бави се савременим приступима у

техници мецотинте као и проблемом постепеног изумирања ове технике. Снежана

Петровић наводи низ значајних догађаја у земљи и иностранству који превасходно утичу

и подстичу очување мецотинте.

Четврто поглавље посвећено је реализацији докторско уметничког пројекта

„Паралелна димензија – Фикција као процесуирана стварност“ ( изложба графика и

објекта изведених у плексигласу), која обухвата процес од идејног концепта до

презентације изложбе. Презентовање изложбе обухвата две групе радова, прва група

представља графике изведене у класичној графичкој техници мецотинте, реализованих из

једне или више боја, а другу групу радова представљају објекти изведени Uv flat bed

дигиталном штампом, на ласерски сеченим плексиглас плочама.

Докторски уметнички пројекат „Паралелна димензија – Фикција као процесуирана

стварност“ (изложба графика и објеката изведених у плексигласу) је истраживачки рад

који даје значајан допринос иновацији графичке продукције у савременој ликовној

уметности, како у сфери пластичких вредности тако и у области техничко-технолошких

поступака.

Презентација – технички опис, изложба

Докторски уметнички пројекат Снежане Петровић базира се на истраживачком процесу

који обухвата практични рад из области графике, он у свом саставу садржи и презентацију

практичног рада.

Докторски уметнички пројекат садржи презентацију изложбе графика која се састоји из

две групе радова изведених у различитим технолошким поступцима. Прву групу радова

чине графички листови изведени у техници мецотинте реализовани у периоду од 2009. до

2015. године, Другу групу радова чине објекти реализовани у дигиталној штампи на

плексигласу започети 2012. а завршени 2015. године. Објекти чине тродимензионалне

кутије у којима су постављени актови формирани у паровима сачињавајући линеарну

поставку на зиду јавног простора.

Техника мецотинта захтева класичан мануелни начин обраде матрице. Ово је

техника код које резултат није видљив за један дан, процес је дуг, траје и по неколико

месеци уколико је у питању већи формат плоче.

Дигитална штампа представља модерно идејно решење у реализацији ликовног

дела, а плексиглас је материјал који указује на еру савремених технолошких достигнућа.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА

Резултат истраживања рада „Паралелна димензија – Фикција као процесуирана

стварност“ (изложба графика и објеката изведених у плексигласу) представља једну

компактну целину концепсијског и оригиналног идејног пројекта реализованог кроз

презентацију ликовних решења из области графике. Својим истраживањем и

компарацијом класичних и савремених технолошких поступака при изради графичког

решења, Снежана Петровић указује на различите могућности стварања ликовног дела.

Експерименти у савременом ликовном изразу отварају различите могућности са циљем да

допринесу креирању новог ликовног језика и развијању савремене уметничке графике.

Овај пројекат је у својој реализацији остварио све циљеве и очекиване резултате наведене

у експликацији, што се односи на његов практичан - изложбени и теоријски – писани део.

Писани део пројекта спроведен је аналитички, коректно, обухвативши све аспекте кроз

које је обрађивана тема. Захтеви су задовољени и у техничком и у садржајном смислу.
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ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта ПАРАЛЕЛНА

ДИМЕНЗИЈА – Фикција као процесуирана стварност, (самостлна изложба графика и

објеката изведених у плексигласу), сматра да поднети рад Снежане Петровић одговара

експликацији прихваћеној од Наставно- уметничког већа Факултета ликовних уметности и

Сената универзитета уметности у Београду.

Докторски уметнички пројекат је подстицајан, изазован и вредан пажње. Комисија сматра

да је реч о аутентичном и сложеном пројекту који прави значајан искорак у односу на

досадашњи рад кандидаткиње Снежане Петровић.

Рад је технички коректно и квалитетно реализован, адекватно конципиран и омогућава

добро праћење истраживачких резултата. Детаљном анализом Комисија је констатовала да

је рад оригиналан и да је испунио све захтеве из предложене теме.

Својим уметничко-истраживачким радом Снежана Петровић доприноси како одржању

класичних графичких техника, тако и развоју савремених технолошких решења из ове

уметничке области.
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